
     
 

 
Në pajtim me dispozitat e nenit 40 të Statutit të Komunës së Prishtinës, të dt. 

16.03.2001, propozimit të Komisionit, të formuar nga Bordi i drejtorëve, pas shqyrtimit të 
vërejtjeve të marra nga opinioni (komuniteti i biznesit) për ndryshimin dhe plotësimin e 
Rregullores mbi tarifa dhe ngarkesa, Kuvendi i Komunës së Prishtinës në mbledhjen e 
mbajtur më 21.02.2006 merr 

 
 

V E N D I M 
 

P Ë R 
NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES PËR TARIFA DHE NGARKESA 

KOMUNALE,  01.NR. 413- 814, TË DT. 16.04.2004 
 

 
 
 
02.0  TARIFA KOMUNALE VJETORE PËR USHTRIM TË VEPRIMTARIVE  
 
02.01. Për marrjen e lejes së punës për shoqëritë tregtare (shoqëritë aksionare, shoqëritë me 
përgjegjësi të kufizuar, bizneset individuale dhe ortakëritë) caktohet taksa vjetore për 
veprimtaritë:                       
                          
66. Bankat, agjencitë financiar, si dhe shoqëritë aksionare dhe shoqëritë me përgjegjësi  të kufizuar për    
      transakcione………………………………………............……………………………………………1000 € 
65.12. Këmbimoret……………………………………………………………………………….…………..300 € 
64.     Veprimtaritë e komunikimit postar dhe telefonik……………...……………………….…………1000 € 
64.20. Shërbimet postare-telefonike……………………………………………………………………….500 € 
92.71. Lotaritë dhe lojërat e fatit………..…………………………………………………………………2000 € 
51.4. Tregtia me shumicë e artikujve shtëpiak joushqimor………………………………………….. 700 € 
51.46. Tregtia me shumicë e produkteve farmaceutike…….………………………………………….. 700 € 
51.46. Tregtia me shumicë e materialit stomatologjik…………..……………………………….……….300 € 
51.70. Tregtia me shumicë e mjeteve medicinale dhe ortopedike……………………………………...300 € 
51.6    Tregtia me shumicë e makinave, pajisjeve dhe pjesëve të këmbimit…………………………  700 € 
51.57. Tregtia me shumicë e mbeturinave dhe mbetjeve………………………………………………..400 € 
51.5, 51.70 Tregti të tjera me shumicë……p.sh. shitja e druve  …………………………….………....700 € 
55.30. Ndërmarrjet e shërbimeve hoteliere……………………………………………………..……….1000 € 
           Tregtia komisionare………………………………………………………………………………… 700 € 
63.40. Ndërmarrjet dhe agjencitë që merren me ndërmjetësime doganore, transport dhe shpedicion….....1000 € 
92.33. Organizimi i panaireve, ekspozitave dhe kompanitë e jashtme………………………….……  500 € 
66.03. Kompanitë që merren me sigurimin e automjeteve, pasurisë dhe të personave…………….1000 € 
66.03. Kompanitë që merren me sigurimin fizik të objekteve dhe të personave………………………400 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Njësitë e shoqërive tregtare paguajnë 30 % nga tarifa bazë. 
 
VËREJTJE: Shoqëritë tregtare të cilat licencohen nga ministritë përkatëse, paguajnë taksën komunale, 
e cila shërben si provë për licencim. 
 
02.2. 
80.10. Arsimi parashkollor dhe fillor…………………………………………………………….………….300 € 
80.2.   Arsimi në nivel të mesëm………………………………………………………………..…………  700 € 
80.3. Arsimi universitar……………………………………………………………………………………1000 € 
80.42. Arsimi tjetër (kurset)………………………………………………………………………………….300 € 
80.41 Veprimtaritë e shkollave për shoferë………………………………………………………………..200 € 
85.32. Veprimtaritë e çerdheve……………………………………………………………………………..200 € 
85.12. Veprimtaritë e spitaleve………………………………………………………………….…………1000 € 
85.1. Mjekët, stomatologët dhe aktivitetet e tjera në shëndetësi……………………………………….500 € 
74.70. Veprimtaritë që merren me pastrimin e objekteve………………………………………….…….300 € 
90.00. Veprimtaritë lidhur me pastrimin dhe evitimin e ujërave ndotëse, trajtimin e hedhurinave,                                  
veprimtaritë sanitare e të ngjashme….......................................................................................400 €  
92.20. Veprimtaritë e radiove dhe të televizioneve…………………………………………….………...500 € 
92.32. Produksionet muzikore………………………………………………………………………………400 € 
22.2. Shtypshkronjat..……………………………………………………………………………………...400 € 
22.12. Botimi i gazetave…………………………………………………………………………………….400 € 
51.53. Tregtia me shumicë e materialit ndërtimor….…………………………………………………….400 € 
45.       Ndërmarrjet ndërtimore……………………………………………………………………………..400 € 
45.3, 45.4. Veprimtaritë lidhur me instalimet dhe punët përfundimtare në ndërtimtari….……………200 € 
50.10. Tregtia e automjeteve të reja motorike…………………………………………………………...  700 € 
50.10. Tregtia e automjeteve të vjetra motorike………………………………………………….……….300 € 
50.30. Tregtia e pjesëve dhe mjeteve të automjeteve motorike………..……..………………………...400 € 
51.1. Ndërmjetësimi në tregëtinë me shumicë………………………………………………….……….400 € 
51.2. Tregtia me shumicë e produkteve bujqësore bruto dhe të kafshëve të gjalla…………...…….400 € 
51.3. Tregtia me shumicë e produkteve ushqimore, pijeve dhe duhanit……………………………...400 € 
51.22. Tregtia me shumicë e luleve………………………………………………………………………...200 € 
51.70. Tregtia me shumicë e librave……………………………………………………………………….200 € 
52.31. Tregtia me pakicë e produkteve farmaceutike…………………………………………….………400 € 
52.48. Tregtia me pakicë e kompjuterëve………………………………………………………………....300 € 
52.48. Tregtia me pakicë e pajisjeve sanitare…...………………………………………………………..300 € 
52.48. Tregtia me pakicë e produkteve tjera në dyqane të specializuara……………………………...300 € 
52.48. Veprimtaritë e argjentarëve, artarëve…………………………………….………………………..300 € 
52.48. Tregtia me pakicë e mobilieve, qilimave…...……………………………………………………...300 € 
52.48. Tregtia me pakicë e aparateve elektrike, radiove dhe aparateve TV…………………………..300 € 
50.50. Tregtia me pakicë me karburante dhe lubrifikante………………………………………………1000 € 
60.22. Komunikacioni rrugor (përpos komunikacionit të qytetit)………………………………………...400 € 
60.22. Kombi-Taxi, auto-transportues…………..………….……………………………………………...100 € 
60.22. Auto-Taxi……………………………………………………….……………………………………….75 € 
63.30. Veprimtaritë e agjencive të udhëtimit dhe të turizimit…...……………….………………………300 € 
71.31. Subjektet që merren me ndërmjetësim në transaksionet e pasurive të patundshme………...300 € 
74.20. Ndërmarjet projektuese-profesionale dhe agjencitë “Consalting”..………………………..……300 € 
72.20. Këshillimi dhe sigurimi për pajisjeve programore………………………..……………………….300 € 
74.14. Këshillime lidhur me afarizëm dhe administrim…………………………………………………...300 € 
74.11. Avokaturat……………………………………………………………………………………………..250 € 
92.11. Ndërmarrjet për blerjen dhe distribuimin e filmave……………………………………………….400 € 
55.30. Restorantet……………………………………………………………………………………………400 € 
02.10. Pylltaria………………………………………………………………………………………………..400 € 
26.70. Thyerja e gurit, dhënia e formës dhe finicioni……………………………………………………..400 € 
           Punëtoritë me më shumë punëtorë………………………………………………………………...400 € 
           Punëtoritë individuale……………………………………………………………………….………. 200€ 
74.84. Rregullimi dhe montimi i taksimetrave të automjeteve…………………………………………...250 € 
71.10. Dhënia me qira e automobilave……………………………………………………………………. 300€ 
52.48. Barnatore bujqësore………………………………………………………………………………….200€ 



 

60.24Transporti rrugor i mallërave(transporti i veturave)................................. ................................ 300 € 
 
VËREJTJE: Njësitë afariste të shoqërive tregtare, paguajnë 30 % nga tarifa bazë. 
 
02.3.  Për veprimtaritë në vijim, me sipërfaqe prej 13m2 - 50 m2, taksa vjetore është 100 €; prej 51 
m2 – 100 m2, taksa vjetore është 200 €; mbi 101 m2, taksa vjetore është 300 €: 

 
52.41. Tregtia me pakicë e tekstilit 
52.42. Tregtia me pakicë e veshjeve 
52.42. Tregtia me pakicë e këpucëve dhe artikujve të lëkurës 
52.48. Tregtia me pakicë e “bizhuterisë” 
52.48. Tregtia me pakicë e suvenireve dhe artizanateve 
52.48. Tregtia me pakicë e artikujve të sportit 
52.31. Tregtia me pakicë e artikujve kozmetikë 
52.47. Tregtia me pakicë e librave, fletoreve etj. 
52.12. Tregtia me pakicë e artikujve të imët të përzier (1.25 cent) 
52.46. Tregtia me pakicë e artikujve të imët, ngjyrave dhe llaqeve 
52.48. Tregtia me pakicë e artikujve të imët metalikë dhe materialit instalues 
52.48. Tregtia me pakicë e lodrave 
52.44. Tregtia me pakicë e aparateve të ndriçimit 
52.42. Tregtia me pakicë e perdeve 
52.48. Tregtia me pakicë e enëve shtëpiake 
52.48. Tregtia me pakicë e produkteve tjera që nuk janë cekur më lart 
52.61. Tregtia me pakicë përmes postës (teleshop) 
 
02.5. Për veprimtaritë në vijim, me sipërfaqe deri në 50m², taksa vjetore është 100 €; prej 51m² -
100m2, taksa vjetore është 150 €; prej 101m2 - 200m2,.....200€; prej 201m2- 500m2...500 €; prej 
501m2-1000m2 .....1000€;prej1001m2- 2000m2 ....1500€;mbi 2000 m2...... 2000€. 
 
52.11. Tregtia me pakicë e artikujve ushqimorë në shitore jo të specializuara. 
52.2. Tregtia me pakicë e artikujve ushqimorë në shitoret e specializuara. 
 
VËREJTJE: Tregtia me pakicë e artikujve ushqimorë lirohet për 30 % në zonën e tretë të qytetit të   
Prishtinës dhe për 50 % në zonat rurale. 
 
02.4. Për veprimtaritë në vijim taksa vjetore është 150 €:    
 
63.20. Parkingu 
45.34. Montimi i sistemit të alarmeve 
55.30. Qebaptore, hamburger, ushqim i shpejtë 
55.40. Kafiteri 
15.81. Byrektore, bukëpjekës dhe prodhime të tjera nga brumi, 
55.51. Gjellëtore 
55.40. Kafe – çajtore, “kaffe bar”
 
02.5. Për veprimtaritë në vijim taksa vjetore është 100 €: 
 
85.20. Veprimitaritë e veterinarisë 
92.6.Veprimtaritë e ndryshme sportive 
74.82. Veprimtaritë e fotografimit 
74.83. Veprimtaritë e fotokopjes 
64.20. Internet- kafetë 
52.48. Tregtia me pakicë e artikujve të optikës 
52.48. Tregtia me pakicë e videokasetave dhe CD-ve 
52.48. Tregtia me pakicë e artikujve të përdorur 
52.32. Tregtia me pakicë e mjeteve medicinale dhe ortopedike 
52.48. Tregtia me pakicë e luleve 
92.71. Biliardot 
92.72. Shërbimet profesionale 



 

85.13 Fotografimi i dhëmbëve 
52.43 Tregtia dhe servisimi i aparateve kundërr zjarrit 
72.10 Ofrime këshillash për pajisje llogaritëse 
72.50 Mirëmbajtja dhe riparimi i makinave llogaritëse për pajisje informative 
 
02.9 Për veprimtaritë në vijim taksa vjetore është 50 €: 
 
93.01 Larja dhe pastrimi kimik 
93.02. Sallonet e ondulimit dhe të zbukurimit 
93.03. Veprimtaritë e shitjes së kurorave dhe funeraleve 
19.20. Çantapunuesit 
52.7. Riparimet 
18.22. Sallon i nusërisë, rrobaqepës 
15.85. Prodhimi i petëve 
20.51. Vulëpunuesit 
74.40.  Reklama, lokal ekspozues, si dhe lokalet, qoshqet, deri në 6 m2

 
Kërkesa për dhënien e lejës për punë të shoqërive tregtare paguhet 10 €. 
 
 
 
 
  KUVENDI I KOMUNËS SË PRISHTINËS  
_____Nr. ____________ , më____________ 
 
        
                                                                                KRYETARI I KUVENDIT 
                                                              Ismet Beqiri 
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